

نگاه روز

سوریه در آستانه «مادر نبردها»



عبدالباقی عطوان: روسیه و گروه‌های مسلح سوریه به توافقی دست یافتند که بر اساس آن آخرین مناطق تحت کنترل گروه‌های مسلح در استان قنیطره به موازات بلندی‌های جولان اشغالی به ارتش جمهوری عربی سوریه تحویل داده می‌شود و این به معنی اجتناب از رویارویی‌های نظامی خونین و شکست تهدیدهای اسرائیل برای دخالت نظامی در حمایت از این گروه‌ها برای ترساندن ارتش سوریه و وادار کردنش به توقف پیشروی‌اش پس از موفقیت در بازپس‌گیری شهر درعا و حومه آن به استثنای نوارهای اندک و حاشیه‌ای است که گروه «جیش خالد بن‌الولید» وابسته به داعش در اشغال خود دارد. این قابل توجه بود که توافقنامه قنیطره هم‌زمان با توافقنامه دیگری با روسیه بود که به موجب آن همه ساکنان شهرک‌های فوعه و کفریا (۷ هزار نفر) که هوادار دولت سوریه در استان ادلب هستند پس از ۳ سال محاصره توسط گروه‌های تروریستی به رهبری جبهه النصره، تخلیه می‌شوند. اکنون راه برای نبرد بزرگ یا به عبارت دیگر «مادر نبردها» در شهر ادلب و حومه آن که نقطه تجمع عناصر گروه‌های مسلح است، هموار شده است؛ گروه‌هایی که با اتوبوس‌های سبز از سراسر سوریه به سمت این استان انتقال یافته‌اند؛ چه گروه‌های به اصطلاح میانه‌رو مانند گروه موسوم به «ارتش آزاد سوریه»، چه گروه‌های تروریستی مانند جبهه النصره یا داعش. بیشتر نشانه‌ها تأکید بر این دارد که ارتش عربی سوریه نیروهایش را برای خیز برداشتن به سمت ادلب به منظور بازپس‌گیری آن با صلح یا جنگ و با چراغ سبز و مشارکت گسترده روسیه مانند آنچه در مناطق مشابه دیگر نظیر غوطه شرقی، درعا، شرق حلب، دیرالزور و حمص رخ داد، گرد آورده است و طرف روس برای بازپس‌گیری شهر ادلب بیشتر عجله دارد تا بازسازی به موازات آغاز «فرآیند سوچی» برای رسیدن به راه‌حل سیاسی نهایی برای بحران سوریه مهیا شود. ترکیه اکنون طرف نگران‌تر در مرحله آینده است زیرا ادلب در نزدیکی مرزهایش واقع شده و هرگونه راه‌حل نظامی برای بازپس‌گیری آن توسط ارتش سوریه منجر به پاکسازی نهایی گروه‌های هوادارش و یورش صدها هزار نفر از ساکنان این شهر و افراد مسلح آن به مرزهای ترکیه به منظور درخواست برای پناهندگی می‌شود. حامی آکسوی، سخنگوی وزارت خارجه ترکیه ۲ روز پیش به روزنامه‌نگاران گفت کشورش هرگز نمی‌خواهد سناریویی که غوطه شرقی و شمال حمص شاهد آن بودند و اکنون جنوب سوریه شاهد آن است در استان ادلب تکرار شود. وی با این سخنانش اظهارات رجب طیب‌اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه را در گفت‌وگوی تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه یادآوری کرد که گفت: «حمله نظام سوریه به ادلب منجر به موازات آغاز «فرآیند سوچی» برای رسیدن به راه‌حل متفاوت‌تر از راه‌حل دیگر در غوطه شرقی، شمال حمص و جنوب سوریه نخواهد بود، بلکه کاملاً مشابه آنها با اندکی تغییرات است زیرا میانجی‌گری یکی است یعنی روسیه؛ به این دلیل که همه این راه‌حل‌ها صورت نمی‌گرفت اگر روس‌ها در بمباران هوایی مشارکت نمی‌کردند و ارتش سوریه روی زمین پیشروی نمی‌کرد. اگر این راه‌حل به دلیل سيطرة گروه‌های تندرو به رهبری هیأت تحریرالشمال یا همان جبهه النصره بر بیشتر مناطق استان ادلب با مشکل مواجه شود آن وقت الگوی «گروزی» یعنی بمباران گسترده و بی‌وقفه مواضع گروه‌های مسلح در شهر و حومه آن گزینه محتمل‌تر است. این گزینه ۲ هفته پیش به اجرا درآمد؛ همان زمان که گروه‌های مسلح حاضر به پذیرش شروط دلت‌زات تسلیم که میانجی‌گری روس آنها را تضمین کرد، شدند. بر این باور نیستیم که الگوی گروزی در ادلب تکرار شود، مگر آنکه همه میانجی‌گری‌ها شکست بخورد و راه‌حل‌ها و پیشنهادهای میانجی‌گران روس به بن‌بست برسد. علاوه بر آن ترکیه سابقه ندارد که همیمان روس خود و طرح‌هایش در سوریه را به چالش بکشد و در این زمینه نیز شاهد آن بودیم که چشم‌های خود را به تحولات غوطه شرقی و بمباران و گلوله‌باران شدید گروه‌های مسلح همیمانانش توسط روسیه بست و این خود بهترین مثال در این زمینه است. آشتی میان گروه‌های مسلح وابسته به گروه موسوم به ارتش آزاد سوریه و دولت سوریه در ادلب و رسیدگی به اوضاع آنها و عفو فراگیر مانند آنچه در غوطه و شرق حلب رخ داد را بعید می‌دانم اما پرسش پیچیده‌ای که پاسخ به آن بسیار دشوار است این است که سرنوشته این گروه‌ها و گروه‌های تروریستی مانند النصره و داعش که توافقنامه‌های کاهش تنش-امضا شده در آستانه-شامل حال آنها نمی‌شود، چیست؟

ازدهای مسلح، آمریکا را تهدید می‌کند

نگاهی به توسعه نظامی در چین



سید حبیب‌الله بهشتی: مقامات سیا می‌گویند چین قصد دارد خود را در عرصه بین‌المللی جایگزینی قاطع برای آمریکا معرفی کند. چین در حال تبدیل شدن به یک قدرت بزرگ جهانی است. این کشور از سوی دیگر تهدیدی جدی برای منافع ایالات متحده به شمار می‌رود به طوری که آمریکایی‌ها نیز با تکیه به همین موضوع در تلاشند از سناریوی ویتنام پس از جنگ در حوزه پیرامون چین بویژه دریای چین جنوبی استفاده کنند. در حال حاضر چین در حوزه پیرامونی و همسایگی‌اش با چالش‌هایی جدی از جمله کره جنوبی و ژاپن به عنوان همیمانان آمریکا و کشورهای چون ویتنام و تایوان که سیاست‌هایی نزدیک به آمریکا دارند، روبرو است. از سوی دیگر آمریکایی‌ها در فضای داخلی چین بویژه در منطقه «سین‌کیانگ» در دسرهایی را برای پکن ایجاد کرده‌اند.

■ ناتو در مقابل چین

به نظر می‌رسد بر هم زدن ساختار در ناتو و تلاش برای افزایش بودجه این سازمان دفاعی با هدفی عمده از سوی آمریکایی‌ها دنبال شود. در مرحله نخست باید این نکته را در نظر داشت که آمریکایی‌ها می‌دانند که روسیه توان مقابله با شرکای اروپایی‌اش را در یک جنگ تمام عیار ندارد. بودجه نظامی روسیه در مقابل بسیاری از دولت‌های اروپایی از جمله آلمان و انگلیس و حتی فرانسه رتبه پایین‌تری دارد و مسکو قادر نیست در مقابل قاعده «چهار-سی» مقاومت کند اما چین از این قاعده مستثنا و در حال مبدل شدن به دشمن نخست غرب است. این جنگ تمام عیار با چین تنها در جبهه اقتصادی نیست و به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها به دنبال سرشکن کردن هزینه‌های جنگ با چین با دیگر شرکای اروپایی‌شان و حتی انتقال ناتو از یک سازمان دفاعی به یک ارتش تهاجمی باشند. در حال حاضر ناتو در محدوده آتلانتیک فعالیت می‌کند و آمریکا در پس پرده به دنبال آن است این

سازمان را به یک سازمان چند منظوره و فعال در حوزه آتلانتیک تا پاسیفیک مبدل کند. این ایده در ظاهر شاید کمی پرهزینه به نظر برسد اما در حال حاضر ناتو هیچ تهدید جدی‌ای را در مقابل خود نمی‌بیند اما با ورود به محدوده پاسیفیک کاملاً نیازمند نیروهای عملیاتی است که چینی‌ها را منزوی و از اهداف خود دور کند. در همین حال نباید از نظر دور داشت که کریستوفر رای، مدیر افبی‌آی چهارشنبه پیش گفت از نقطه نظر صداطلاعاتی، چین تهدیدی بزرگ‌تر و چشمگیرتر برای آمریکا به حساب می‌آید. افبی‌آی در تمام ۵۰ ایالت، بازرسی اقتصادی به اجرا درآورده که در آنها ردپایی از چین دیده می‌شود. دن کوتس، مدیر اطلاعات ملی آمریکا هم نسبت به افزایش تخصص چین هشدار داده است. او تأکید کرد

آمریکا باید در مقابل تلاش چین برای سرقت اطلاعات تجاری و تحقیقاتی آکادمیک بایستد. سوزان تورنتون، معاون وزیر خارجه آمریکا در امور شرق آسیا و اقیانوسیه هم گفت افزایش هوشیاری مردم درباره فعالیت‌های صدها هزار دانشجوی چینی یا گروه‌های داخل دانشگاه‌های آمریکا می‌تواند راهی برای کمک به محدود کردن تبعات احتمالی حضور چین باشد.

■ فناوری نظامی چینی

از سویی چین جگنده‌های فوق پیشرفته بومی خود را با موفقیت آزمایش کرده است. این جنگنده‌ها در مقابل هواپیماهای آمریکایی چون F۳۵ و F۲۲ حرف‌هایی برای گفتن دارند. در عین حال چینی‌ها نخستین تان هواپیما بر خود را سا وزنی حدود ۵۰ هزار تن به آب انداخته‌اند

نگرانی فزاینده واشنگتن از شکست گفت‌وگوهای ترامپ با کیم آمریکا بر تحریم کامل نفتی کره شمالی تأکید کرد



بجران کره گروه بین‌الملل: حدود یک ماه پس از دیدار تاریخی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا و کیم جونگ‌اون، رهبر کره شمالی، وزیر خارجه دولت ترامپ از اعضای شورای امنیت و جامعه بین‌المللی خواست تا غیراتمی شدن کره شمالی، به طور کامل تحریم‌ها علیه پیونگ‌یانگ را اجرا کنند. مایک پمپئو روز جمعه پس از ارائه گزارش سفر خود به پیونگ‌یانگ به شورای امنیت سازمان ملل، نسبت به هرگونه کاهش تحریم‌ها علیه کره شمالی هشدار داد. وزیر خارجه آمریکا این اظهارات را رد و اکتش به پیشنهاد روسیه و چین برای به بحث گذاشتن موضوع کاهش تحریم‌های را کره شمالی در شورای امنیت مطرح کرده است. شورای امنیت از سال ۲۰۰۶ تاکنون تحریم‌هایی را علیه کره شمالی اعمال کرده است. وزیر خارجه آمریکا همچنین خواستار پایان یافتن نقض تحریم‌های کره شمالی شد. اظهارات وزیر خارجه آمریکا در حالی بیان شده است که یک توافق آتش‌سوزی در جریان بود اما چند روز بعد از آن، تنش تا حدی کاهش یافته بود. استفاده از بادبادک‌ها و بال‌های آتش‌زا طی راهپیمایی‌های بازگشت در مرز شرقی نوار غزه که از مارس گذشته مرسوم شد و تا کنون به صدها هکتار از اراضی شهرک‌های اسرائیلی مجاور غزه آسیب‌زده است، مقام‌های تل‌آویو را در مقابل چالشی بزرگ قرار داده است.

ادامه ناآرامی‌ها در اراضی اشغالی تشدید حملات به نوار غزه پس از هلاکت افسر صهیونیست



مقاومت گروه بین‌الملل: غزه جامعه‌شب ناآرامی را پشت سر گذاشت؛ رژیم صهیونیستی ۲ مرکز دیدهبانی گردان‌های عزالدین قسام، شاخه نظامی حماس در شرق خان‌یونس را هدف قرار داد که شهادت ۳ مبارز این گروه را در پی داشت. جنگنده‌های ارتش رژیم صهیونیستی ده‌ها موشک به پایگاه‌های مقاومت فلسطین بویژه گردان‌های قسام شلیک کردند که ۳ مبارز این گردان‌ها در این حملات به شهادت رسیدند و شماری دیگر زخمی شدند. این در حالی است که جوان چهارم فلسطینی نیز به ضرب گلوله نظامیان صهیونیست در جریان مشارکت در تظاهرات بازگشت در نزدیکی نوار مرزی با سرزمین‌های اشغالی به شهادت رسید. در پاسخ، گروه‌های مقاومت نیز دست به حملاتی علیه شهرک‌های واقع در اطراف غزه زدند و همچنین یک تک‌تیرانداز فلسطینی یک افسر تپ «فغعاتی» را به هلاکت رساند که اولین اسرائیلی کشته شده در مرزهای غزه از ابتدای آغاز تظاهرات بزرگ بازگشت از اواخر مارس است. ارتش رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد در واکنش به این اقدام ۲۵ مقر گردان‌های قسام را بمباران کرده که از جمله آنها مقر عملیات در محله الریتون بوده است. هم‌زمان با این حملات، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل با آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ و گادی آیزنکوت، رئیس ستاد

بازداشت مبلغان و فعالان حقوق بشری در عربستان ادامه دارد رژیم بن سلمان؛ تاریک‌ترین دوره حکومت آل سعود

روز گذشته در دستور کار قرار داده‌اند و شماری از شخصیت‌های بلندپایه و سرشناس و دانشجویان نیز در لیست بازداشت‌شدگان قرار دارند. فعالان مجازی در عربستان از بازداشت شیخ علی بن سعید الغامدی، مبلغ سعودی و شماری دیگر از فعالان حقوق بشری در این کشور خبر دادند. صفحه توییتری «عتقلی السرای» از زندانیان عقیدتی عربستان گزارش داد: نظامیان سعودی الغامدی را به همراه برادر و ۵ تن از مبلغان دینی در منزل وی بازداشت کرده‌اند. نیروهای امنیتی سعودی شیخ الغامدی را از دستگاه اکسیژن ویژه خود محروم کردند. این در حالی است که وی وضع جسمانی وخیمی و بیش از ۷۰سال سن دارد. بازداشت

مقام‌های رژیم سعودی سلسله بازداشت‌های جدید را در چند روز گذشته در دستور کار قرار داده‌اند و شماری از شخصیت‌های بلندپایه و سرشناس و دانشجویان نیز در لیست بازداشت‌شدگان قرار دارند. فعالان مجازی در عربستان از بازداشت شیخ علی بن سعید الغامدی، مبلغ سعودی و شماری دیگر از فعالان حقوق بشری در این کشور خبر دادند. صفحه توییتری «عتقلی السرای» از زندانیان عقیدتی عربستان گزارش داد: نظامیان سعودی الغامدی را به همراه برادر و ۵ تن از مبلغان دینی در منزل وی بازداشت کرده‌اند. نیروهای امنیتی سعودی شیخ الغامدی را از دستگاه اکسیژن ویژه خود محروم کردند. این در حالی است که وی وضع جسمانی وخیمی و بیش از ۷۰سال سن دارد. بازداشت

عربستان را به دوران‌های تاریک بازگردانده و در زمانه‌ای که پادشاهان و ولیعهدان وعده بسط دموکراسی را می‌دهند، ولیعهد فعلی، عربستان را به دوران گذشته برده است (شاره به دوره پیش از تشکیل رژیم سعودی نوین). وی افزود: محمد بن‌سلمان به پادشاهی مطلقه، بیش از آنچه گذشتگانش اعمال کردند، دست‌زده و فراموش کرده است که مردم علیه حکومت‌های مطلقه قیام می‌کنند. او از گذشتگانش نیز عدول کرده است. او در این باره به وعده پادشاهان گذشته عربستان برای اعمال برخی اصول دموکراسی اشاره کرد و گفت به عنوان مثال ملک عبدالعزیز، مؤسس رژیم سعودی نوین، قول تشکیل شورای منتخبان و مشارکت سیاسی بر اساس شورا را داده بود که البته محقق نشد.

دولت جدید اردن رأی اعتماد گرفت
دولت جدید اردن به نخست‌وزیری عمر الرزاز با کسب ۷۹ رأی موافق از مجموع ۱۳۰ رأی، توانست از پارلمان رأی اعتماد بگیرد. الرزاز در سخنانی در پارلمان گفت: «این اعتماد امانتی بر گردن ما است و ما دست در دست هم برای خدمت به وطن و شهروندان تلاش خواهیم کرد». نخست‌وزیر اردن متعهد شد برای تحقق رویای شکوفایی ملی فراگیر، بهبود خدمات، اجرای قوانین برای همه و مبارزه با فساد، جنایت و موادمخدر تلاش کند. اخیراً پس از تشدید تظاهرات مردمی در این کشور در اعتراض به افزایش مالیات بر درآمد و گرانی برخی کالاها که به انحلال دولت «هانی الملقی» منتهی شد، دولت جدید اردن به نخست‌وزیری الرزاز تشکیل شد.

کمک‌های تسلیحاتی آمریکا روانه اوکراین می‌شود

پنتاگون کمک‌های تسلیحاتی معادل ۲۰۰ میلیون دلاری خود را روانه اوکراین خواهد کرد. گفته می‌شود این اقدام در حالی انجام می‌شود که هفته گذشته روسای جمهور روسیه و آمریکا در فنلاند ملاقات کرده بودند. اوکراین بخشی از حیاط خلوط روسیه به شمار می‌رود که غرب با دخالت در فضای سیاسی آن اقدام به برهم زدن وضع موجود و ورود به خط قرمزهای روسیه کرد. در همین حال مقامات آمریکایی می‌گویند اقدامات آنها در اوکراین در حالی انجام می‌شود که قصد دارند این کشور را از حوزه روسیه خارج کنند. نباید از نظر دور داشت که سال گذشته و با اقدام به بازپس‌گیری شبه‌جزیره کریمه توسط روسیه، آمریکا قانونی را به نام کاستا تصویب کرد که به استناد آن کشورهای که از روسیه خرید نظامی می‌کنند در لیست تحریمی ایالات متحده قرار می‌گیرند.

فارک وارد پارلمان کلمبیا شد

عضای گروه فارک (نیروهای مسلح انقلابی کلمبیا) از ۲۰ ژوئیه ۲۰۱۸ تا ۲۰ ژوئیه ۲۰۲۴ برای نخستین‌بار ۱۰ کرسی در کنگره خواهند داشت. توافق صلح میان دولت کلمبیا و فارک سال ۲۰۱۶ امضا شد که بر اساس این توافقنامه اعضای گروه فارک با دولت بعد از سال‌ها درگیری صلح کرده و سلاح‌ها را بر زمین گذاشتند، البته این توافق باعث خشم گروه‌های جناح راستی کلمبیا شده است. سیاستمداران دست راستی این کشور بر این باورند نباید کرسی‌های کنگره به افرادی که به ارتکاب جرائم جنگی متهم هستند، اعطا شود. بر اساس این توافق صلح، پس از تبدیل فارک به یک حزب سیاسی، ۱۰ کرسی کنگره به اعضای آن اعطا می‌شود؛ ۵ کرسی در سنا و ۵ کرسی در مجلس نمایندگان.

انتخابات عمومی پاکستان چهارشنبه برگزار می‌شود

انتخابات عمومی پاکستان با حضور ۱۰۶ میلیون نفر روز چهارشنبه ۲۵ جولای برگزار خواهد شد. این انتخابات سیزدهمین انتخابات عمومی در تاریخ پاکستان است. تحلیلگران بر این باورند این انتخابات مهم‌ترین انتخاباتی است که در تاریخ پاکستان طی سال‌های گذشته برگزار شده است. این انتخابات به طور کلی بخش مهمی از کارزار سیاسی پاکستان را مشخص خواهد کرد و آینده احزاب و شخصیت‌های سیاسی در این کشور در گرو این انتخابات خواهد بود.

ماراتن انتخاباتی در زیمبابوه

زیمبابوه ۳۰ جولای انتخابات ریاست جمهوری خود را برگزار خواهد کرد. گفته می‌شود در میان ۲۳ کاندیدای ریاست‌جمهوری در این کشور ۲ کاندیدا یعنی «مرسون مانگانگوا» رئیس‌جمهوری کنونی و رهبر مخالفان «نلسون چامیسا» اصلی‌ترین رقبای هستند. نلسون چامیسا از جبهه تغییر دموکراتیک زیمبابوه است که اصلی‌ترین جریان مخالفت دولت از جریان اتحاد ملی گرایان زیمبابوه به شمار می‌رود.

آیت‌الله شیخ قاسم سه‌شنبه جراحی می‌شود

تیم پزشکی شیخ عیسی قاسم در بیهوشی اعلام کرد، این روحانی روز سه‌شنبه ۲۴ ژوئن در بیمارستانی در لندن عمل می‌شود. در بیانیه تیم پزشکی رهبر شیعیان بحرین آمده است: نتایج آزمایشات و نمونه‌های گرفته شده از شیخ قاسم، بیماری وی را تأیید می‌کند. آیت‌الله شیخ عیسی قاسم ۱۸ تیر بحرین را به مقصد انگلیس ترک کرد. این اقدام بر اساس گزارش‌های پزشکی و اجماع پزشکان مسئول بود که بر لزوم انتقال فوری شیخ عیسی قاسم به بیمارستانی تخصصی برای جلوگیری از وخامت بیشتر وضعیت وی تأکید داشته‌اند، صورت گرفته است.